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1. Этапы формирования компетенций в процессе освоения дисциплины 

 

№ 

п/п 

Темы дисци-

плины 

Индекс кон-

тролируемо-

го индика-

тора компе-

тенции 

Оценочные средства 

Технология оценки (способ 

контроля) наименование 
№ зада-

ний 

1 

Основы теории 

налогообложе-

ния 

УК-10.1, 

ПК- 8.1  

 

Вопросы для 

подготовки и 

зачету 

1-3 
Проверка преподавателем 

ответа на зачете 

Контрольная 

работа 

1-5, 7-9 
Проверка преподавателем  

Реферат (до-

клад) 
1-5 Оценка преподавателем   

Тест тема 1 №1-18 Проверка преподавателем 

2 

Нормативно-

законодатель-

ная основа 

налоговой  си-

стемы 

 

УК-10.1, 

ПК- 8.1  

 

Вопросы для 

подготовки и 

зачету 

33-38 
Проверка преподавателем 

ответа на зачете 

Контрольная 

работа 

11-28 
Проверка преподавателем  

Тест тема 2 1-8 Проверка преподавателем 

Реферат (до-

клад) 
6-11 Оценка преподавателем   

3 

Система нало-

гов и сборов в 

РФ 

УК-10.1, 

ПК- 8.1  

 

 

Вопросы для 

подготовки и 

зачету 

1,4,5,11-

14,25-

27,31,32 

Проверка преподавателем 

ответа на зачете 

Решение задач  №1- 25 Проверка преподавателем  

Контрольная 

работа 

устные 

вопросы 

1-5, 7-9 

задачи 

№1-8  

Проверка преподавателем на 

семинарских занятиях 

Тест  

Тема: 

3.1-

3.3,3.7,3.

9,3.11 

Проверка преподавателем 

Реферат (до-

клад) 
12-18 Оценка преподавателем   

4 
Налоговый 

контроль 

УК-10.1, 

ПК- 8.1  

 

Вопросы для 

подготовки и 

зачету 

3,19-23 
Проверка преподавателем 

ответа на зачете 

Реферат (до-

клад) 
19-24 Оценка преподавателем   

Тест тема 4 1-9 Проверка преподавателем 

Контрольная 

работа 

6,10 
Проверка преподавателем  
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2 Типовые задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений, навы-

ков, характеризующих этапы формирования компетенций  

 

2.1. Вопросы для подготовки к зачету  

(для проведения промежуточной аттестации) 

 

Формулировка вопроса 

1. Акцизы: сущность, элементы, методика расчета. 

2. Виды налогов, их характеристика. Система налогов и сборов в РФ.  

3. Виды налоговых проверок, порядок, сроки и место их проведения (камеральные и 

выездные налоговые проверки). 

4. Единый налог на вмененный доход: сущность, значение, элементы, методика рас-

чета. 

5. Единый сельскохозяйственный налог: сущность, значение, элементы, методика 

расчета. 

6. Законодательство о налогах и сборах: состав, отношения, участники отношений, 

регулируемые законодательством о налогах и сборах. 

7. Значение отдельных видов местных налогов: налог на рекламу, имущественные 

налоги (земельный налог, налог на имущество физических лиц, налог на имуще-

ство, переходящее в порядке наследования или дарения) и принципы исчисления 

местных налогов.  

8. Источники уплаты налогов и сборов. Субъекты налоговой системы, их права и 

обязанности. 

9. Классификация налогов, функции налогов. 

10. Местные налоги и сборы, их значение в формировании местных бюджетов. 

11. Налог на добавленную стоимость: сущность, значение, элементы, методика рас-

чета. 

12. Налог на доходы физических лиц: сущность, элементы, методика расчета. 

13. Налог на имущество организаций: сущность, значение, элементы, методика рас-

чета. 

14. Налог на прибыль предприятий и организаций: сущность, элементы, методика 

расчета. 

15. Налоги и сборы – сущность, функции, элементы. 

16. Налоги как инструмент бюджетного регулирования.  

17. Налоги как инструмент регулирования внешней торговли.  

18. Налоговая система РФ: принципы построения, структура, элементы, характери-

стика элементов. 

19. Налоговые правонарушения: понятие, виды. 

20. Налоговые санкции и давность взыскания налоговых санкций. Методика расчета 

налоговых санкций. 

21. Налоговый контроль: основные положения осуществления, формы проведения. 

22. Общая характеристика и методики проведения проверок. 

23. Общие условия привлечения к ответственности. 

24. Общие условия установления налогов и сборов. Специальные налоговые режимы. 

25. Транспортный налог 

26. Земельный налог 

27. Налог на имущество организаций 

28. Принципы и элементы налогообложения. 

29. Региональные налоги и сборы.  

30. Роль налогов в формировании финансов государства. 

31. Страховые взносы во внебюджетные социальные фонды. 

32. Структура системы налоговых органов. 

33. Сущность бюджетно-налогового федерализма. 
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34. Таможенно-тарифное регулирование внешней торговли. 

35. Федеральные налоги и сборы.  

36. Экономические концепции налогового регулирования: кейнсианская теория. 

37. Экономические концепции налогового регулирования: неоклассическая  теория. 

38. Экономические концепции налогового регулирования: кривые  

Лаффера. 

 

 

2.2. Примерные темы рефератов  

Формулировка задания  

Раздел 1. Основы теории налогообложения 

1. Роль налогов в развитии общества. 

2. Развитие системы налогообложения в России. 

3. Налоги как инструмент бюджетного регулирования 

4. Роль налогов в формировании финансов государства 

5. Функции налогов и принципы налогообложения 

Раздел 2. Налоговое законодательство и налоговая система 

6. Классификация налогов и сборов 

7. Субъекты налоговой системы, их права и обязанности. 

8. Структура, задачи и функции налоговых органов. 

9. Система законодательства РФ о налогах и сборах 

10. Налоги как инструмент регулирования внешней торговли. 

11. Экономические концепции налогового регулирования 

Раздел 3. Система налогов и сборов в РФ 

12. Таможенная пошлина и таможенные сборы. 

13. Имущественные налоги их виды, значение 

14. Региональные налоги и сборы. 

15. Местные налоги и сборы и их роль в местном самоуправлении 

16. Специальные налоговые режимы. 

17. Косвенные налоги – виды, значение 

18. Федеральные налоги и сборы – виды, сущность, значение 

 Раздел 4. Налоговый контроль 

19. Государственный налоговый контроль. 

20. Налоговое планирование 

21. Налоговая политика государства 

22. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совер-

шение. 

23. Сущность и специфика проведения налоговых проверок. 

24. Формы и методы налогового контроля. 

 

 

2.3. Примерные темы контрольных работ 

 

Название вопроса 

1. Развитие системы налогообложения в России. 

2. Функции налогов и принципы налогообложения. Роль налогов в 

формировании финансов государства 

3. Классификация налогов и сборов 

4. Субъекты налоговой системы, их права и обязанности. 

5. Структура, задачи и функции налоговых органов. 

6. Государственный налоговый контроль. 

7. Налоговая политика государства 
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8. Налоги как инструмент регулирования внешней торговли. 

9. Экономические концепции налогового регулирования 

10. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совер-

шение. Формы и методы налогового контроля. 

11. Налог на добавленную стоимость 

12. Акцизы 

13. Налог на доходы физических лиц 

14. Налог на прибыль организаций 

15. Налог на добычу полезных ископаемых 

16. Водный налог 

17. Государственная пошлина 

18. Сборы за пользованием объектами животного мира и объектами 

водных биологическими ресурсами 

19. Транспортный налог 

20. Налог на имущество организаций 

21. Налог на игорный бизнес 

22. Налог на имущество физических лиц 

23. Земельный налог 

24. Единый с/х налог 

25. Единый налог при упрощенной системы налогообложения  

26. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятель-

ности 

27. Налогообложение при выполнение соглашений при разделе про-

дукции 

28. Страховые взносы на обязательное пенсионное, медицинское и со-

циальное страхование 

 

Задачи для  контрольных работ 
 

Тема - налог на прибыль организаций 

Задача 1. Определить размер налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет, если органи-

зация получила следующие доходы и понесла следующие расходы 

 Доходы организации в налоговом периоде 

вар. Пени дивиденды Аванс  Бартер Оплата за товары оплата за услуги 

1 12 8 60 13 800 780 

2 2 70 780 15 540 870 

3 40 7 98 45 970 570 

4 1 34 140 170 980 670 

5 7 60 30 500 540 480 

6 12 11 160 450 890 473 

7 30 13 200 490 908 833 

8 20 80 230 507 844 906 

9 4 12 89 800 631 816 

10 1 45 400 945 980 766 

 

Расходы организации в налоговом периоде 

вар. потери 

сырья 

% по кре-

диту 

взносы в 

УК 

аморти-

зация 

зар-

плата 

 ликвидация 

основ.ср-в 

материальные 

затраты 

1 12 32 60 145 800 2 212 

2 2 70 70 15 670 33 350 

3 4 7 98 400 340 29 276 

4 7 34 140 170 980 35 432 
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5 1 60 30 230 540 126 434 

6 12 15 56 450 460 3 172 

7 11 13 600 120 700 4 1256 

8 2 80 310 240 800 18 820 

9 2 12 89 420 330 180 566 

10 1 45 400 410 380 285 1462 

 

Задача 2. Определите налоговую базу и оклад по налогу на прибыль в течение указанного пе-

риода, если организация получила следующие финансовые результаты 

вариант 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

1.  -500 200 -300 300 680 80 

2.  70 -60 -350 800 120 120 

3.  -470 -800 600 300 -80 500 

4.  -130 -400 450 -80 300 300 

5.  -340 400 -600 120 800 120 

6.  480 -680 580 580 420 400 

7.  -400 -80 300 -90 700 120 

8.  -60 320 120 -240 400 800 

9.  300 -100 -80 500 -40 300 

10.  -170 460 -120 -300 300 100 

 

Задача 3. Могут ли применять кассовый метод учёта доходов и расходов следующие организа-

ции, если она не являются банками и участниками договора доверительного управления имуще-

ством (договора простого товарищества), тыс. руб.? 

Вариант I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1. ООО «Акробат» 500 300 680 980 

2. ООО «Белка» 350 800 120 120 

3. ООО «Визит» 690 300 680 500 

4. ООО «Гном» 690 800 300 300 

5. ООО «День» 690 120 800 120 

6. ООО «Кросс» 580 580 420 400 

7. ООО «Луна» 480 900 900 120 

8. ООО «Море» 120 240 400 800 

9. ООО «Нимфа» 800 800 410 300 

10. ООО «Остров» 1200 400 300 100 

 

Тема - налог на добавленную стоимость 

Задача 4. Определить налоговую базу и налоговый оклад по НДС, если известно: 

вар. туфли муж  туфли жен туфли дет.  кассовый ап-

парат (вх 

НДС 18%)  

цена, 

р. 

пар вх 

НДС 

цена, р. пар вх 

НДС 

цена, р. пар вх 

НДС 

цена, р. Шт. 

1 3400 56 20 944 4080 35 12 852 2100 46 13 377 8 092 2 

2 2340 66 16 988 2800 12 3 024 2056 39 11 226 13 964 1 

3 3000 12 3 960 3600 41 13 284 1900 27 7 049 9 324 3 

4 2700 57 16 929 3240 80 23 328 2300 69 22 057 5 703 2 

5 6700 90 66 330 2300 52 10 764 1800 71 17 892 4 900 1 

6 6000 33 21 780 5600 35 17 640 2600 34 12 376 4 140 3 

7 1200 35 4 620 3000 16 4 320 1680 26 5 998 5 300 2 

8 4300 12 5 676 5160 46 21 362 2800 29 11 368 12 105 3 

9 5540 41 24 985 3200 77 22 176 3100 59 25 606 7 306 2 



 7 

10 3110 80 27 368 3700 39 12 987 2200 60 18 326 11 081 1 

 

Задача 5. Определите, имеет ли организация право на освобождение от обязанностей налого-

плательщика по НДС в текущем периоде и если да, то когда должна восстановить свои налого-

вые обязанности 

вар. янв февр март апр май Июнь июль авг сент окт ноя дек 

1 800 780 60 13 800 145 212 793 945 272 205 1 725 

2 540 870 780 15 670 15 350 885 555 1 130 795 1 425 

3 970 570 98 45 340 400 276 615 1 370 374 498 1 940 

4 980 670 140 170 980 170 432 840 1 150 572 310 1 820 

5 540 480 30 500 540 230 434 980 770 464 260 1 250 

6 890 473 160 450 460 450 172 923 1 340 332 610 1 813 

7 908 833 200 490 700 120 1256 1323 1 028 1 456 320 1 861 

8 844 906 230 507 800 240 820 1413 1 084 1 050 470 1 990 

9 631 816 89 800 330 420 566 1616 1 051 655 509 1 867 

10 980 766 400 945 380 410 1462 1711 1 390 1 862 810 1 176 

 

Тема - налог на доходы физических лиц 

Задача 6. Определите размер НДФЛ с учётом стандартных вычетов если о работнике известно 

(в августе у работников отпуск – отпускные выплачивают в июле в размере начисленной зара-

ботной платы): 

Вар. Зарплата, руб./месяц дети примечание 

1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 

1.  18 310 25 042 31 375 35 987 2 Одинокий родитель 

2.  22 103 24 987 26 596 29 334 3 Ребенок инвалид 

3.  25 200 26 208 28 043 28 884 1 Вдовец 

4.  42 922 43 439 44 380 44 811 2 1 ребенок инвалид 

5.  28 200 28 928 30 253 30 861 1 Одинокий родитель 

6.  21 301 22 153 23 704 24 415 1 Ребенок инвалид 

7.  27 033 28 114 30 082 30 985 1 Вдовец 

8.  28 520 29 261 30 609 31 227 2 Вдова 

9.  25 200 28 808 32 915 33 422 2 Одинокий родитель 

10.  27 560 28 262 29 541 30 127 3 Ребенок инвалид 

 

Задача 7. Определите размер социальных вычетов (сумму НДФЛ к возврату), если известно 

(данные в рублях):  

Фамилия Зарплата за 

год 

обучение лечение 

кто сумма кто сумма 

1. Арбузов 180 000 сын   50 000 супруг 45 000 

2. Булкин 142 000 сам 35 000 мать 50 000 

3. Виноградов 320 000 дочь 55 000 супруга 63 000 

4. Дерябин 281 000 сам 25 000 отец 72 000 

5. Жуков 174 000 дочь 71 000 сам 35 000 

6. Зайцева 208 000  сама 15 000 сын 68 000 

7. Китаев 265 000 дочь 17 000 сама 15 000 

8. Леонова 271 000 сама 37 000 дочь 56 000 

9. Немов 170 000 сын 50 000 дочь 16 000 

10. Обручева 183 000 сама 40 000 мать 58 000 

Задача 8. Определите размер НДФЛ от реализации имущества, если: 

вар. Квартира Земельный участок автомобиль 

 Тыс.руб. Срок владе-

ния 

Тыс.руб. Срок владе-

ния 

Тыс.руб. Срок владе-

ния 
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1 3200 2 года 2510 5 лет 291 1 год 

2 2150 8 лет 1800 2 года 380 1,6 года 

3 1340 2,7 лет 3200 1,2 года 132 4 года 

4 2310 4 года 2150 1,2 года 290 2,8 лет 

5 2200 12 лет 1340 1 год 140 2 года 

6 2570 2,4 года 2310 8 лет 310 1 год 

7 1890 1,2 года 2200 2,6 дет 220 7 лет 

8 2310 8 лет 2570 полгода 570 3 месяца 

9 3000 3,8 года 1890 полгода 890 2,1 лет 

10 2190 1,7 лет 2310 полгода 310 5 лет 

 

 

 

 

2.4. Задачи 

 

Задача 1. Определить размер налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет, если органи-

зация получила следующие доходы и понесла следующие расходы 

 Доходы организации в налоговом периоде 

Пени дивиденды Аванс  Бартер Оплата за товары оплата за услуги 

12 8 60 13 800 780 

Расходы организации в налоговом периоде 

потери 

сырья 

% по кре-

диту 

взносы в 

УК 

амортиза-

ция 

зар-

плата 

 ликвидация 

основ. ср-в 

материальные 

затраты 

12 32 60 145 800 2 212 

 

Задача 2. Определите налоговую базу и оклад по налогу на прибыль в течение указанного пе-

риода, если организация получила следующие финансовые результаты 

годы 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

финансовый результат -500 200 -300 300 680 80 

 

Задача 3. Определить налоговую базу и налоговый оклад по НДС, если известно: 

туфли муж  туфли жен туфли дет.  кассовый ап-

парат (вх 

НДС 18%)  

цена, 

р. 

пар вх 

НДС 

цена, р. пар вх 

НДС 

цена, р. пар вх 

НДС 

цена, р. шт. 

3400 56 20 944 4080 35 12 852 2100 46 13 377 8 092 2 

 

Задача 4. Определите, имеет ли организация право на освобождение от обязанностей налого-

плательщика по НДС в текущем периоде и если да, то когда должна восстановить свои налого-

вые обязанности 

янв февр март апр май Июнь июль авг сент окт ноя дек 

800 780 60 13 800 145 212 793 945 272 205 1 725 

 

Задача 5. Определите размер НДФЛ с учётом стандартных вычетов если о работнике известно 

(в августе у работников отпуск – отпускные выплачивают в июле в размере начисленной зара-

ботной платы): 

Зарплата, руб./месяц дети примечание 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

18 310 25 042 31 375 35 987 3 вдовец 
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Задача 6.Определите размер социальных вычетов (сумму НДФЛ к возврату), если известно 

(данные в рублях):  

Зарплата за 

год 

обучение лечение 

кто сумма кто сумма 

180 000 сын   58 000 супруг 45 000 

 

Задача 7. Определите размер НДФЛ от полученных доходов (данные в тыс. р.), если: 

А) физическое лицо – резидент РФ, 

Б)физическое лицо – нерезидент РФ. 

зарплата дивиденды лотерея натур оплата От аренды кварти-

ры 

автор права 

120 10 80 2 12 92 

 

Задача 8. Определите размер НДФЛ от реализации имущества, если: 

Квартира Земельный участок автомобиль 

Тыс.руб. Срок владения Тыс.руб. Срок владения Тыс.руб. Срок владения 

3200 2 года 2510 5 лет 291 1 год 

 

Задача 9. Имеет ли право организация перейти на уплату единого сельскохозяйственного нало-

га, если денежная выручка составила 

Выручка от про-

дукции раст-ва 

Выручка от про-

дукции животн-ва 

Выручка от с.-х. 

услуг 

Выручка от 

проч. услуг 

Выручка от 

промтоваров 

500 300 680 980 200 

 

Задача 10. В течение отчётного периода сельскохозяйственная организация, расположенная в 

сельской местности, получила следующие доходы 

Выручка от про-

дукции раст-ва 

Выручка от про-

дукции животн-ва 

Выручка от с.-х. 

услуг 

Выручка от 

проч услуг 

Выручка от 

промтоваров 

500 300 680 180 200 

Расходы сельскохозяйственной организации составили 

Расходы в 

раст-ве 

Расходы в 

животн-ве 

Прочие производ-

ственные расходы 

Уплата по кре-

диту 

Уставные взно-

сы 

175 880 96 60 30 

 

Задача 11. Определите размер ежемесячных обязательных платежей и годовую сумму страхо-

вых взносов на работника, если его заработная плата составила 

Зарплата, руб./месяц 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

18 310 25 042 31 375 35 987 

 

Задача 12. Определите стоимость страхового года и размер страховых взносов в соц. фонды 

для ИП, уплачивающего взносы за самого себя, если МРОТ = 4611 руб. 

Задача 13. Определите размер акциза, который должен уплатить завод за алкогольную продук-

цию, реализованную в марте 2012 (данные в литрах напитка): 

Коньяк (45%) Водка (40%) Ликёр (20%) Настойка (16%) 

28 220 17 410 4 700 4 800 

 

Задача 14. Определите размер акциза, который должен уплатить винный завод за продукцию, 

реализованную в сентябре 2012 года (данные в литрах напитка): 

Вино сухое (8,5%) Вино столовое 

(12%) 

Ликёр (20%) Вино креплёное 

(16%) 

Шампанское 

(11%) 

10 810 6 110 360 1 880 1 050 
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Задача 15. Определите размер акциза за легковые автомобили, которые планирует реализовать 

автомобильный завод: 

 Мощность двига-

теля, л.с. 

Объём реализации 

2014 год 2015 год 2016 год 

ВАЗ 21113 90,7 500 590 870 

 

Задача 16. Определить размер акциза за три года работы пивоваренного завода, если объемы 

производства ежегодно составят (л): 

Пиво крепкое (бо-

лее 9 %) 

Пиво светлое (от 2 

до 5 %) 

Пиво тёмное (от 5 

до 8,5 %) 

Пиво лёгкое (до 0,5 %) 

100 200 300 4 000 

 

Задача 17. Определите размер транспортного налога, если организация имеет в собственности 

следующие виды транспорта (владеет ими более года): 

автомобиль Мощность двигателя, л.с. 

Седельный тягач МАЗ-544003 250 

 

Задача 18. Определите размер транспортного налога, если организация имела в собственности 

следующие виды транспорта 

автомобиль Мощность дв. л.с. Период владения 

Шевроле-Нива 79,6 19.01-20.4 

 

Задача 19. Определите сумму налога на имущество торговой организации  

Стоимость имущества на дату, тыс. руб. 

1.01 1.02 1.03 1.04 1.05. 1.06 1.07 

500 450 425 405 450 550 525 

 

Задача 20. Определите сумму налога на имущество с.-х. организации  

Стоимость имущества на дату, тыс. руб. 

1.01 1.02 1.03 1.04 1.05. 1.06 1.07 

700 630 595 567 630 770 735 

  

Задача 21. Определите размер налога на имущество промышленной организации за февраль, 

если известно следующее, тыс. руб. 

имущество Стоимость на 

1.02 

Поступило за 

февраль 

Выбыло в 

феврале 

Начислено амортизации 

в феврале 

1. Станки А 980 600 656 12 

 

Задача 22. Определите сумму земельного налога к уплате физическим лицом, если земельные 

участки относятся к категории земель поселений и имеют следующие характеристики: 

Площадь, га Кадастровая стоимость, руб. 

0,1 520 800 

 

Задача 23. Определите сумму земельного налога к уплате организацией, занимающейся произ-

водством продукции сельского хозяйства 

Площадь, га Кадастровая стоимость, руб. 

2,5 4 166 400 

 

Задача 24. Определите сумму земельного налога к уплате организацией, занимающейся произ-

водством промышленной продукции 

Площадь, га Кадастровая стоимость, руб. 

0,4 4 166 400 
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Задача 25. Определите сумму земельного налога к уплате физическим лицом, если земельные 

участки относятся к категории земель поселений и имеют следующие характеристики: 

Площадь, га Кадастровая стоимость, руб. Срок владения 

0,1 520 800 3 месяца 

 

 

 

 

2.5 Тесты  

 

Тестовое задание 

Раздел 1. Основы теории налогообложения 

1. Какие факторы повлияли на появление налогов как формы изъятия государством части 

дохода общества:  

а) развитие общественного разделения труда,  

б) развитие общественного разделения населения на социальные группы,  

в) развитие науки и техники,  

г) возникновение местного аппарата управления. 

2. Налог взимается: 

а) до совершения операции,  

б) вовремя совершения операции,  

в) после совершения операции,  

г) независимо от совершения операции. 

3. Сбор взимается:  

а) до совершения операции,  

б) вовремя совершения операции,  

в) после совершения операции,  

г) независимо от совершения операции. 

4. К функциям налогов относят:  

а) доходная,  

б) регулирующая,  

в) рыночная,   

г) стабилизирующая. 

5. К функциям налогов относят:  

а) учетная,  

б) контрольная,  

в) перераспределительная,  

г) фискальная. 

6. К региональным налогам относят:  

а) транспортный налог,  

б) НДС,  

в) земельный налог,  

г) регистрационные сборы. 

7. К местным налогам относят:  

а) транспортный налог,  

б) НДС,  

в) земельный налог,  

г) регистрационные сборы. 

8. К федеральным налогам относят:  

а) транспортный налог,  

б) НДС,  

в) земельный налог,  

г) регистрационные сборы. 

9. К налоговым резидентам относятся лица, фактически находящиеся на территории РФ 
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не менее:  

а) 200 дней,  

б) 183 дней,  

в) 150 дней,  

г) 120 дней. 

10. Объект налога:  

а) за что взимается налог,  

б) кто платит налог,  

в) сумма налога,  

г) ставка налога. 

11. Оклад налога:  

а) налоговая ставка в рублях,  

б) размер объекта обложения,  

в) обязательный минимум уплаты налога,  

г) сумма налога, подлежащая внесению в бюджет. 

12. Субъект налога:  

а) за что взимается налог,  

б) кто платит налог,  

в) сумма налога,  

г) ставка налога. 

13. Что не относят к элементам налога:  

а) единица обложения,  

б) единица исчисления,  

в) срок,  

г) льгота. 

14. К косвенным налогам относят:  

а) налог на доходы физических лиц,  

б) единый социальный налог,  

в) налог на игорный бизнес,  

г) НДС. 

15. К прямым налогам относят:  

а) налог на прибыль,  

б) НДС,  

в) акцизы,  

г) таможенная пошлина. 

16. Источник налога:  

а) имущество субъекта,  

б) налоговая база,  

в) доход субъекта,  

г) закон о соответствующем налоге. 

17. Налоговая база:  

а) налоговая ставка в рублях,  

б) размер объекта обложения,  

в) обязательный минимум уплаты налога,  

г) сумма налога, подлежащая внесению в бюджет. 

18. Налоговые льготы зависят:  

а) от гражданства физического лица (места регистрации юр. лица),  

б) организационно-правовой формы хозяйствования,  

в) национальности физического лица,  

г) уровня доходов физического лица. 

Раздел 2. Налоговое законодательство и налоговая система 

1. Почему налоги являются важнейшей экономической  категорией? 

а) налоги участвуют в производственном процессе; 

б) налоги находятся в тесной связи с движением ВВП и НД; 
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в) налоги распределяют и перераспределяют доходы; 

г) налоги – участник вторичного перераспределения. 

2. Что выступает материальным источником налогов? 

а) доходы населения; 

б) доходы и имущество населения; 

в) НД и национальные богатства; 

г) Национальное богатство. 

3. Определите налоговую систему: 

а) совокупность налогов, установленных законодательной властью; 

б) все налоги, действующие в стране; 

в) совокупность налогов, установленных законодательной властью и взимаемые ис-

полнительной властью; 

г) совокупность налогов, принципы и методы их построения. 

4. Что такое налоговые санкции? 

а) мера ответственности налогоплательщика за нарушение налогового законодательства; 

б) штрафы и пени, взимаемые с налогоплательщиков за нарушение налогового законода-

тельства; 

в) мера ответственности в виде штрафа в денежной форме за совершение налогового пра-

вонарушения; 

г) мера ответственности за налоговые правонарушения. 

5. Кто разрабатывает формы налоговой декларации: 

а) Правительство; 

б) ФНС совместно с Минфином РФ; 

в) ГосДума; 

г) ФНС РФ. 

6. Какие основные функции осуществляет ФНС РФ? 

а) наблюдает за изданием различными ведомствами нормативных документов о налогооб-

ложении; 

б) проводит проверки на предприятиях; 

в) разрабатывает перечни объектов налогообложения, формы налоговых расчетов и 

др. документов, связанных с исчислением налогов; 

г) осуществляет контроль за соблюдением налогового законодательства. 

7. Таможенная политика в РФ определяется: 

а) Правительством РФ; 

б) Президентом РФ; 

в) Государственной Думой; 

г) Министерством финансов РФ; 

u. Государственным таможенным комитетом. 

8. По законодательству РФ плательщиками налогов и сборов признаются: 

а) физические лица; 

б) организации и физические лица; 

в) юридические лица; 

г) физические лица, юридические лица и другие категории налогоплательщиков. 

Тема 3.1 Налог на прибыль организаций 

1. К доходам организации, облагаемым налогом на прибыль относят: 

а) доходы от игорного бизнеса, 

б) компенсации и трансферты, 

в) заработная плата, 

г) дивиденды. 

2. Источником уплаты налога на прибыль является: 

а) разница между суммой доходов и рас-ходов организации, 

б) денежная выручка, 

в) положительная разница между суммой доходов и расходов организации, 

г) уставный капитал. 
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3. Доходом от реализации не является: 

а) продажа имущества, 

б) товарообменные операции, 

в) дивиденды, 

г) передача на безвозмездной основе товаров. 

4. К внереализационным доходам относят: 

а) штрафы за неуплату налога, 

б) выполнение услуг, 

в) доходы от сдачи имущества в аренду, 

г) имущества, полученное в форме залога или задатка. 

5. Доходы, освобождённые от налогообложения по налогу на прибыль: 

а) взносы в резервный капитал, 

б) взносы в уставный капитал организации; 

в) проценты, полученные по договорам займа, 

г) безвозмездно полученное имущество. 

6. К расходам на производство и реализацию продукцию относят: 

а) арендные (лизинговые) платежи 

б) расходы на командировки 

в) расходы на обязательное и добровольное страхование имущества 

г) всё перечисленное. 

7. В состав внереализационных расходов не включаются: 

а) проценты по долговым обязательствам любого вида, 

б) судебные расходы и арбитражные сборы, 

в) расходы на научно-исследовательскую деятельность, 

г) расходы на услуги банков. 

8. Можно ли переносить убытки прошлых периодов на прибыль, полученную в отчётном 

периоде: 

а) да, безгранично, 

б) нет, 

в) да, но только в течение 10 лет, 

г) да, только в размере не выше половины полученной прибыли. 

9. Убыток это: 

а) положительная разница между доходами и расходами, 

б) отрицательная разница между доходами и расходами, 

в) сумма расходов, 

г) неоплаченные покупателями товары, работы и услуги. 

10. Общая налоговая ставка налога на прибыль составляет: 

а) 20%, 

б) 13%, 

в) 18%, 

г) 35%. 

11. В федеральный бюджет из основной ставки налога на прибыль зачисляют: 

а) всю сумму налога, 

б) половину суммы налога, 

в) 2%, 

г) 10%. 

Тема 3.2 Налог на добавленную стоимость 

1. Налогоплательщиками НДС признаются: 

а) организации, 

б) индивидуальные предприниматели, 

в) лица, перемещающие товары через таможенную границу РФ, 

г) все перечисленные. 

2. К объектам налогообложения по НДС относят: 

а) передача имущества в рамках реорганизации предприятия, 
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б) вывоз товаров с территории России, 

в) ввоз товаров на территорию России, 

г) международные транзитные перевозки товаров через территорию РФ. 

3. Реализацией для целей налогообложения по НДС признаётся: 

а) передача на возмездной основе права собственности на товар 

б) передача на возмездной основе результатов выполненных работ одним лицом для дру-

гого лица, 

в) возмездное оказание услуг одним лицом другому лицу, 

г) всё перечисленное. 

4. Источником уплаты НДС является: 

а) прибыль организации, 

б) специальный фонд предприятия, 

в) выручка от реализации товаров, работ, услуг, 

г) суммарный доход организации без учёта расходов. 

5. Основная ставка НДС 

а) 24%, 

б) 13%, 

в) 18%, 

г) 35%. 

6. Льготная ставка НДС 10% применяется при:  

а) реализации детских игрушек, 

б) реализации рекламных газет, 

в) реализации красной и чёрной икры, 

г) реализации средств личной гигиены через аптечную сеть. 

7. Вместе с основными ставками НДС применяют следующие виды расчётных ставок: 

а) 18 /118  и  10 / 100, 

б) 10 / 110, 

в) 18 / 110, 

г) 18 / 118. 

8. Налоговый период по НДС: 

а) календарный месяц, 

б) календарный год, 

в) квартал, 

г) календарный месяц или квартал в зависимости от размера выручки. 

 

Тема 3.3 Налог на  доходы физических лиц 

1. Под физическими лицами следует понимать: 

а) граждан РФ и иностранных граждан, за исключением лиц без гражданства, 

б) всех физических лиц, получающих доходы на территории России, 

в) индивидуальных предпринимателей, 

г) только граждан РФ. 

2. Источник уплаты НДФЛ: 

а) налогооблагаемый доход в денежной форме, полученный физическим лицом, 

б) налогооблагаемый доход в натуральной форме, полученный физическим лицом, 

в) налогооблагаемый доход в форме материальной выгоды полученный физическим ли-

цом, 

г) налогооблагаемый доход в любой форме, полученный физ. лицом. 

3. Основная ставка НДФЛ: 

а) 24%, 

б) 13%, 

в) 18%, 

г) 35%. 

4. Налогообложение по НДФЛ по ставке 9% производится в следующих случаях: 

а) при получении дивидендов резидентами России, 
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б) при получении доходов не резидентами России, 

в) при получении выигрышей и призов с суммы превышения стоимости таких выигрышей 

и призов 4000 р., 

г) при получении выигрышей и призов. 

5. Налогообложение по НДФЛ по ставке 30% производится в следующих случаях: 

а) при получении дивидендов резидентами России, 

б) при получении доходов не резидентами России, 

в) при получении выигрышей и призов с суммы превышения стоимости таких выигрышей 

и призов 4000 р., 

г) при получении выигрышей и призов. 

6. К доходам при обложении по НДФЛ не относят:  

а) пособия по беременности и родам,  

б) алименты,  

в) компенсации стоимости путевок, 

 г) всё перечисленное. 

7. Стандартный налоговый вычет по НДФЛ на ребёнка составляет:  

а) 5000 руб., 

б) 1400 руб.,  

в) 3000 руб.,  

г) 600 руб. 

8. Имущественные налоговые вычеты по НДФЛ:  

а) по расходам на лечение,  

б) вычеты на детей,  

в) лица занимаются частной практикой,  

г) продажа имущества. 

9. Социальные налоговые вычеты по НДФЛ:  

а) по расходам на лечение,  

б) вычеты на детей,  

в) лица занятые частной практикой,  

г) продажа имущества. 

10. Профессиональные налоговые вычеты по НДФЛ:  

а) по расходам на лечение,  

б) вычеты на детей,  

в) лица занимаются частной практикой,  

г) продажа имущества. 

11. Стандартные налоговые вычеты по НДФЛ:  

а) по расходам на лечение,  

б) вычеты на детей,  

в) лица занимаются частной практикой,  

г) продажа имущества. 

12. Если имущество находилось в собственности налогоплательщика более пяти лет, то 

налоговый вычет при реализации этого имущества предоставляется: 

а) в полной сумме, полученной от его продажи, 

б) в сумме, не превышающей 1 млн. руб., 

в) в сумме, не превышающей 250 тыс.руб.  

г) по проданному имуществу налоговый вычет не предоставляется. 

13. При приобретении имущества налоговый вычет предоставляется: 

а) в полной сумме,  

б) в сумме, не превышающей 1 млн.руб., 

в) в сумме, не превышающей 2 млн. руб., 

г) по приобретённому имуществу налоговый вычет не предоставляется. 

14. Налоговые льготы применяются в отношении доходов, облагаемых ставкой НДФЛ рав-

ной: 

а) 13%, 
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б) все виды доходов, 

в) 35%, 

г) 13% и 9%. 

 

Тема 3.7 Акцизы 

1. Налогоплательщиками акциза признаются: 

а) только юридические лица, 

б) организации и ИП, реализующие подакцизные товары, 

в) юридические и физические лица, 

г) все, кто покупает и продает подакцизные товары. 

2. Подакцизные товары: 

а) спирт и алкогольная продукция, 

б) табачная продукция, 

в) автомобильный бензин и диз. топливо, 

г) всё перечисленное. 

3. Подакцизными товарами признаются: 

а) спирт технический, 

б) компьютеры, 

в) автомобили легковые, 

г) всё перечисленное. 

4. Объектом налогообложения признаются следующие операции: 

а) реализация на территории РФ лицами произведенных ими подакцизных товаров, 

б) передача произведенных подакцизных товаров на переработку на давальческой основе, 

в) ввоз подакцизных товаров на таможенную территорию РФ, 

г) всё перечисленное. 

5. Источником уплаты акциза является: 

а) прибыль организации, 

б) специальный фонд предприятия, 

в) выручка от реализации, 

г) суммарный доход организации без учёта расходов. 

6. Единицей обложения спиртовой продукции является: 

а) 1 литр безводного спирта, 

б) 1 литр продукции, 

в) 1 бутылка (0,5 л), 

г) 100 руб. стоимости. 

7. Единицей обложения сигарет является: 

а) 1 пачка, 

б) 1000 штук, 

в) 1 штука, 

г) 1 кг. 

8. Единицей обложения автомобилей является: 

а) стоимость автомобиля, 

б) категория автомобиля, 

в) вместимость бензобака, 

г) мощность двигателя. 

9. Автомобильный бензин и дизельное топливо: 

а) за 1 литр, 

б) за 1000 руб., 

в) за тонну, 

г) за октановое число. 

10. Сумма акциза по подакцизным нефтепродуктам: 

а) включается в общую сумму акциза, если они реализуются на территории РФ, 

б) включается в общую сумму акциза, если они реализуются за пределы РФ, 

в) не включаются, 
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г) включаются в любом случае. 

Тема 3.9 Транспортный налог 

1. Налогоплательщиками транспортного налога признаются: 

а) физические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

б) физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные 

средства, 

в) юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

г) лица, пользующиеся услугами транс-портных средств. 

2. Объект налогообложения признаются: 

а) самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусенич. ходу, 

б) самолеты, вертолеты,  

в) теплоходы, яхты, парусные суда, катера, моторные лодки, гидроциклы,  

г) всё перечисленное. 

3. Налоговая база в отношении воздушных транспортных средств, для которых определя-

ется тяга реактивного двигателя определяется: 

а) как паспортная статическая тяга реактивного двигателя в килограммах силы, 

б) как мощность двигателя транспортного средства в лошадиных силах, 

в) как валовая вместимость в регистровых тоннах, 

г) как единица транспортн. средства. 

4. Налоговым периодом по транспортному налогу признается: 

а) календарный месяц, 

б) календарный год, 

в) квартал, 

г) полугодие. 

5. Налоговые ставки транспортного налога устанавливаются: 

а) Налоговым кодексом РФ, 

б) законами субъектов РФ, 

в) нормативно-правовыми актами местных органов власти, 

г) Налоговым кодексом и законами субъектов РФ. 

6. Налоговые ставки транспортного налога: 

а) могут быть уменьшены законами субъектов РФ, но не более чем в 3 раза, 

б) могут быть увеличены (уменьшены) законами субъектов РФ, но не более чем в 

пять раз, 

в) могут быть увеличены законами субъектов РФ, но не более чем в два раза, 

г)  не могут быть изменены законами субъектов РФ. 

7. Налоговые декларации по транспортному налогу представляются: 

а) до 31 марта, 

б) до 30 апреля, 

в) до 1 февраля,  

г) не предоставляются. 

 

Тема 3.11 Земельный налог 

1. Налогоплательщиками земельного налога признаются: 

а) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собствен-

ности или праве хозяйственного ведения, 

б) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве 

собственности, праве постоянного пользования или праве пожизненного наследуемо-

го владения, 

в) организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собствен-

ности, и занимающиеся с.-х. производством, 
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г) организации и физ. лица, обладающие земельными участками на праве собственности и 

на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды. 

2. Земельный налог является: 

а) местным налогом, 

б) региональным налогом, 

в) федеральным налогом, 

г) распределяется между местным и региональным бюджетом. 

3. Объектом налогообложения признаются по земельному налогу: 

а) земельные участки, расположенные в пределах любого муниципального образования, 

б) земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на 

территории которого введен налог, 

в) только земельные участки, используемые для сельскохозяйственного производства, 

г) земельные участки, принадлежащие организациям. 

4. Не признаются объектом налогообложения по земельному налогу: 

а) земельные участки из состава земель лесного фонда, 

б) земельные участки, занятые сельскохозяйственным производством, 

в) земельные участки, занятые дорогами, 

г) всё перечисленное. 

5. Налоговая база по земельному налогу определяется как: 

а) рыночная стоимость земельных участков, 

б) нормативная стоимость земельных участков, 

в) кадастровая стоимость земельных участков,  

г) площадь земельных участков. 

6. Налоговым периодом по земельному налогу признается: 

а) календарный месяц, 

б) календарный год, 

в) квартал, 

г) полугодие. 

7. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог и авансовые 

платежи по земельному налогу на основании: 

а) документов о праве собственности на земельный участок, 

б) выписки из земельного кадастра, 

в) налогового уведомления, направленного налоговым органом, 

г) прочих документов. 

Раздел 4  Налоговый контроль 

1. Налоговые органы, согласно НК РФ, проводят следующие виды налоговых проверок 

налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов: 

а) Камеральные, выездные налоговые проверки; 

 б) Камеральные, выездные, встречные налоговые проверки; 

 в) Камеральные, встречные налоговые проверки. 

2. Согласно ст. 82 НК РФ, налоговый контроль проводится должностными лицами налого-

вых органов в пределах своей компетенции посредством: 

а) налоговых проверок, получений объяснений налогоплательщиков, налоговых 

агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра поме-

щений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в дру-

гих формах. 

 б) камеральных, выездных, встречных налоговых проверок; 

 в) получений объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора. 

3. Налоговая проверка – это: 

а) составная часть финансовых проверок, любое официальное посещение сотрудни-

ками налоговых органов территории налогоплательщика, получение запросов, тре-

бований и других документов от налоговых органов; 

 б) анализ всех составляющих производственных операций для определения возможности 

их совершенствования; 
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 в) совокупность данных, зафиксированных на бумажном носителе и (или) с использовани-

ем электронной базы данных, обеспечивающая идентификацию зарегистрированных в си-

стеме ведения реестра владельцев ценных бумаг номинальных держателей и владельцев 

ценных бумаг и учет их прав в отношении ценных бумаг, зарегистрированных на их имя, 

позволяющая получать и направлять информацию указанным лицам и составлять реестр 

владельцев ценных бумаг. 

4. В процессе налоговых проверок косвенно или прямо участвует широкий круг лиц и гос-

ударственных органов, такие как: 

 а) плательщики, банки, нотариусы, органы ЗАГС, ГИБДД, судебные органы и др.; 

 б) налоговые органы, органы паспортно-визовой службы, регистрационные органы, ауди-

торы и др.; 

в) оба варианта верны. 

Таможенные органы и органы государственных внебюджетных фондов: 

а) в пределах своей компетенции имеют право осуществлять налоговые проверки; 

 б) не имеют право осуществлять проверки; 

 в) не являются субъектами налогового контроля, но имеют право осуществлять налоговые 

проверки; 

г) осуществляют налоговые проверки только с участием представителей налоговых орга-

нов. 

5. Недоимка — это: 

а) сумма налога, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и сбо-

рах срок; 

б) сумма налога или сбора, недоначисленная и неуплаченная в установленный законода-

тельством о налогах и сборах срок; 

в) сумма авансового платежа по налогу, не уплаченная в установленный законодатель-

ством о налогах и сборах срок. 

6. Налоговый механизм представляет собой:  

а) совокупность мероприятий налогового планирования и регулирования; 

б) комплекс двух сфер налогово-бюджетной деятельности, включающей в себя: налоговое 

планирование и налоговый контроль; 

в) комплекс трех сфер налогово-бюджетной деятельности, включающей в себя: нало-

говое планирование и прогнозирование, налоговое регулирование и налоговый кон-

троль; 

г) совокупность мероприятий налоговой политики. 

7. В зависимости от субъекта, осуществляющего контроль, выделяют: 

а) предварительный контроль 

б) государственный контроль, проводимый уполномоченными на то государствен-

ными органами (налоговыми, таможенными, органами государственных внебюджет-

ных фондов); 

в) оперативный 

г) негосударственный контроль. 

8. По времени проведения налогового контроля различают:  

а) предварительный контроль 

б) государственный контроль, проводимый уполномоченными на то государствен-

ными органами (налоговыми, таможенными, органами государственных внебюджет-

ных фондов); 

в) оперативный 

г) негосударственный контроль. 

9. Негосударственный контроль может быть проведен как: 

а) внутренний аудит, 

б) внешний аудит, 

в)текущий аудит, 

г) последующий аудит. 
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3. Описание критериев оценивания для каждого оценочного средства  

 

Предмет оцен-

ки (продукт 

или процесс) 

Показатель 

оценки 

Критерии оценки Шкала оценки 

Академическая оценка 

/уровень освоения ком-

петенции 

Уровень 

освоения 

компетенции 

Выполнение 

контрольной 

 работы 

Правильность, 

четкость отве-

тов на постав-

ленные вопро-

сы, полнота 

выполнения 

задания 

Студент правильно обосновал проблемную ситуацию, полностью 

раскрыл содержание темы 

высокий 

 

освоена 

 

Студент недостаточно комплексно систематизировал текущий уро-

вень изученности обозначенной проблемы, но полностью раскрыл 

содержание темы, 

продвинутый  

 

Студент изучил необходимые источники, не  явно обосновал про-

блемную ситуацию, полностью раскрыл содержание темы, допу-

стил более одной ошибки в тексте, не достаточно полно сделал вы-

воды  

базовый 

 

Студент недостаточно обосновал или не обосновал  проблемную 

ситуацию, не систематизировал текущий уровень изученности обо-

значенной проблемы, не в полном объеме раскрыл содержание те-

мы, не ответил на дополнительные вопросы 

 не освоена 

Результаты те-

стирования 

 

Правильность 

ответов при 

тестировании 

 

Студент правильно ответил на  85-100% вопросов теста  высокий 

(отлично) 

освоена 

 

Студент правильно ответил не менее 70-84% вопросов теста  продвинутый  

(хорошо) 

 

Студент правильно ответил не менее 36-69% вопросов теста  базовый 

(удовлетворительно) 

 

Студент правильно ответил не 0-35% вопросов теста   не освоена 

Реферат Раскрытие те-

мы с демон-

страцией вла-

дения способ-

ностью толе-

рантного вос-

приятия соци-

альных, этни-

Выполнены все требования к написанию и защите реферата: обо-

значена проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий 

анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и 

логично изложена собственная позиция, сформулированы выводы, 

тема раскрыта полностью, выдержан объём, соблюдены требова-

ния к внешнему оформлению 

высокий 

(отлично) 

освоена 

 

Основные требования к реферату и его защите выполнены, но при 

этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в из-

продвинутый  

(хорошо) 
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ческих, кон-

фессиональных 

и культурных 

различий в 

коллективе 

ложении материала; не всегда прослеживается логическая после-

довательность в суждениях; не полностью выдержан объём рефе-

рата; могут быть упущения в оформлении. 

Имеются существенные отступления от требований к реферирова-

нию. В частности: тема освещена лишь частично; допущены фак-

тические ошибки в содержании реферата; отсутствует вывод. 

базовый 

(удовлетворительно) 

Тема реферата не раскрыта, обнаруживается существенное непо-

нимание проблемы. 

Реферат не представлен. 

 не освоена 

Решение задач Правильность, 

и полнота ре-

шения задачи 

Студент  правильно решил задачи, сделал вывод         высокий 

(отлично) 

освоена 

 

Студент решил задачи частично, сделал вывод  продвинутый  

(хорошо) 

Студент решил задачи частично, без вывода  базовый 

(удовлетворительно) 

Студент не решил задачи   не освоена 

Зачет  Полнота и 

правильность 

ответов  

Студент правильно ответил на вопросы, с подтверждением, допу-

стил не более 1 ошибки в ответе 

высокий освоена 

 

Студент правильно ответил на вопросы, допустил не более 2 оши-

бок  

продвинутый   

Студент ответил на вопросы, допустил не более 3-х ошибок базовый  

Студент не ответил на вопросы / студент ответил неправильно на 

все вопросы 

 не освоена 
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4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навы-

ков, характеризующие этапы формирования компетенций/индикаторов компетенций 

 

Оценка знаний, умений, навыков, характеризующая этапы формирования компетенций по 

дисциплине «Налогообложение государственных и муниципальных учреждений» проводится в 

форме текущей и итоговой аттестации. 

Контроль текущей успеваемости обучающихся – текущая аттестация – проводится в ходе 

учебных занятий в семестре с целью определения уровня усвоения обучающимися знаний; фор-

мирования у них умений и навыков; своевременного выявления преподавателем недостатков в 

подготовке обучающихся и принятия необходимых мер по ее корректировке; совершенст-

вованию методики обучения; организации учебной работы и оказания обучающимся ин-

дивидуальной помощи. 

К контролю текущей успеваемости относятся проверка знаний, умений и навыков обуча-

ющихся: 

- на занятиях (опрос, тестирование, решение ситуационных задач); 

- по результатам выполнения индивидуальных заданий (реферат, презентация); 

- по результатам проверки качества конспектов лекций и иных материалов; 

- по результатам отчета обучающихся в ходе индивидуальной консультации препо-

давателя, по имеющимся задолженностям и отчету по самостоятельной работе. 

Зачет проводится после завершения изучения дисциплины в объеме, определенной в 

рабочей программе дисциплины, по утвержденным билетам, в которых два теоретических 

вопроса. Оценка по результатам зачёта -  «зачтено», «не зачтено». 

Зачет проводится в форме итогового тестирования.  

Все виды текущего контроля осуществляются на аудиторных занятиях.  

Каждая форма контроля по дисциплине включает в себя теоретические вопросы, позво-

ляющие оценить уровень освоения обучающимися знаний и практические задания, выявляющие 

степень сформированности умений и навыков. 

Процедура оценивания компетенций обучающихся основана на следующих стандартах: 

1. Периодичность проведения оценки (на каждом занятии). 

2. Многоступенчатость: оценка (как преподавателем, так и обучающимися) и самооценка 

обучающегося, обсуждение результатов и комплекса мер по устранению недостатков. 

3. Единство используемой технологии для всех обучающихся, выполнение условий сопо-

ставимости результатов оценивания. 

4. Соблюдение последовательности проведения оценки: предусмотрено, что развитие 

компетенций идет по возрастанию их уровней сложности, а оценочные средства на каждом этапе 

учитывают это возрастание.  

5. Краткая характеристика процедуры реализации текущего и итогового контроля по дис-

циплине для оценки компетенций обучающихся представлена в таблице ниже. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного сред-

ства 

Краткая характеристика процедуры оце-

нивания компетенций 

Представление 

оценочного сред-

ства в фонде 

1 Реферат (доклад) Продукт самостоятельной работы обу-

чающегося, представляющий собой 

краткое изложение в письменном виде 

полученных результатов теоретического 

анализа определенной научной (учебно-

исследовательской) темы, где автор рас-

крывает суть исследуемой проблемы, 

приводит различные точки зрения, а 

также собственные взгляды на нее. 

Доклад - продукт самостоятельной ра-

Темы докладов 

(рефератов) 
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боты обучающегося, представляющий 

собой публичное выступление по пред-

ставлению полученных результатов ре-

шения определенной учебой, учебно-

исследовательской или научной темы.  

Тематика рефератов (докладов) выдается 

на занятии, выбор темы осуществляется 

студентом самостоятельно. Подготовка 

осуществляется во внеаудиторное время. 

Результаты озвучиваются на семинар-

ском занятии, регламент – 5-7 мин. на 

выступление. В оценивании результатов 

наравне с преподавателем принимают 

участие обучающиеся группы. 

2 Решение задач Персональная деятельность обучающих-

ся под управлением преподавателя с це-

лью решения задач в формализованных 

рабочих тетрадях. Позволяет оценивать 

умение решать типичные профессио-

нальные задачи и определить уровень 

достижения реализации компетенций. 

Вариант решения 

задачи по  теме за-

нятия (в рабочих 

тетрадях) 

 

3 Опрос  Проводится на практическом занятии 

после завершения изучения темы с це-

лью контроля освоения знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, ха-

рактеризующие этапы формирования 

компетенций 

Вопросы для опро-

са по темам дисци-

плины 

4 Тест 

 

Решение тестовых заданий проводиться 

в начале практического (семинарского) 

занятия в течение 15-20 мин. Преподава-

тель в ходе занятия оценивает решение 

теста, оценка учитывается в итоговой 

аттестации обучающего по окончанию 

занятия. 

Вопросы по те-

мам/разделам 

дисциплины 

 

5 Зачет 

 

Проводится в заданный срок, согласно 

календарному учебному графику. При 

выставлении оценок учитывается уро-

вень приобретенных компетенций обу-

чающегося согласно шкале оценивания.  

Комплект вопросов 

к зачету 

 

 

 


